



Comisión Nacional de Microfinanzas
CONAMI

TODAS LAS INSTITUCIONES
ESTADO DE RESULTADOS
ACUMULADO DEL IRO DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014
Cifras expresadas en Córdoba

	ACODEP	ADIM	AFODENIC	ALDEA GLOBAL	AMC Nicaragua S.A.	ASODENIC	ASODERI	BANCAHORA S.A.	CAFINSA	CEPRODEL	CONFIANS	CREDITODO S.A.	FINANCIA IFIM	FINDE	FUDEMI	FUNDACION 4i 2000 2	FUNDACION FDI	FUNDAMUJER	FUNDENUSE S.A.	FUNDESER	GENTE MAS GENTE S.A.	GMG SERVICIOS Nicaragua S.A.	INSTACREDIT S.A.	LEON 2000 IMF S.A.	MI CREDITO S.A.	OPORTUCREDI T.S.A.	PANA PANA	PRESTANIC	PRODESA CORP S.A.	PROMUVER LLC Nic	SERFIGSA S.A.	TOTAL			
Ingresos financieros, por:																																			
Disponibilidades	35,576.75	28,153.76	61,958.69	127,726.73	0.00	15,506.79	2,357.00	18,314.22	0.00	8,313.59	0.00	0.00	0.00	15,408.48	7,504.90	35,082.45	1,788,453.84	14,807.15	157,040.37	302,247.40	137,473.20	0.00	65,000.00	0.00	8,400,422.14	0.00	165,583.01	429,259.87	306,028.08	3,352,270.24	273,019.20	15,747,507.86			
Valores negociables y a vencimiento	10,860.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4,968.49	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	53,838.49	3,047,991.08	0.00	0.00	902,905.73	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,043,263.73	0.00	115,647.27	794,406.67	5,973,881.50				
Cartera de créditos	26,137,464.12	22,471,303.97	14,221,757.72	16,440,882.27	13,292,451.65	51,999,577.10	2,182,701.00	7,783,907.92	6,162,896.19	54,606,859.69	15,157,190.30	4,018,534.28	2,992,307.88	16,411,411.55	29,365,870.92	20,800,933.80	540,980,615.72	6,897,962.41	80,109,548.40	144,580,037.49	173,957,787.87	677,128,847.74	145,797,000.00	12,477,318.26	63,097,856.89	38,445,080.81	15,016,125.93	3,562,774.55	98,863,729.39	256,437,938.75	88,264,771.93	2,649,665,446.50			
Otros ingresos	14,990,688.71	1,389,578.15	33,933.63	3,021,548.43	0.00	7,696,316.83	996,955.00	349,327.38	0.00	9,963,170.66	95,554.24	1,579,502.50	866,560.07	145,667.89	3,432,179.75	52,127.45	27,016,033.25	716,733.83	15,352,255.98	1,446,783.55	0.00	23,718.82	629,000.00	314,905.05	8,615,808.99	13,752.00	52,784.82	13,684,992.77	23,272,681.99	54,389,088.44	16,297,889.01	206,513,643.75			
Total ingresos financieros	41,174,889.62	23,889,135.88	14,337,650.04	19,500,157.43	13,292,451.65	59,711,400.72	3,182,013.00	8,151,549.52	6,162,896.19	64,533,312.43	15,252,744.54	5,508,036.78	3,858,867.95	16,572,481.92	29,865,555.57	20,941,882.19	572,833,083.89	7,629,593.39	95,618,844.75	147,233,974.17	174,095,261.07	677,152,565.58	146,491,000.00	12,792,227.91	80,114,088.02	38,458,832.81	15,234,463.76	18,720,290.92	122,442,430.46	314,294,944.70	105,630,028.61	2,877,904,479.65			
Gastos financieros, por:																																			
Obligaciones financieras	0.00	0.00	620,510.08	0.00	0.00	0.00	0.00	1,784,949.70	430,820.32	22,086,884.25	2,589,394.58	704,689.72	0.00	6,100,081.74	3,987,931.15	0.00	0.00	366,758.51	0.00	0.00	35,223,167.59	125,931,989.20	0.00	2,410,615.45	0.00	689,520.97	634,844.24	0.00	0.00	0.00	203,562,157.50				
Obligaciones con instituciones financieras y otros financiamientos	1,490,017.79	1,662,454.22	0.00	11,259,299.48	3,203,052.58	1,572,993.46	451,826.00	0.00	0.00	0.00	0.00	846,300.18	0.00	2,890,633.97	2,730,774.20	127,281,804.63	750,187.26	16,429,564.62	31,839,046.69	0.00	0.00	29,384,000.00	505,003.84	10,291,101.83	1,006,310.29	0.00	0.00	38,185,190.77	52,732,811.50	23,634,960.30	358,147,333.61				
Venta de inversiones en valores	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
Obligaciones subordinadas	252,357.60	316,912.88	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6,433,013.23	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4,201,913.89	0.00	11,203,597.60				
Otros gastos	6,816,687.98	1,117,032.87	0.00	0.00	0.00	907,145.30	302,062.00	0.00	12,964,171.87	47,001.35	285,733.46	520,910.12	0.00	2,907,018.48	252.17	11,708,059.45	231,402.87	0.00	213,587.04	0.00	38,745,780.99	12,181,000.00	1,204,130.71	8,129,771.35	104,912.13	444,131.66	127,346.76	12,453,646.17	33,099,257.25	11,999,672.89	156,510,714.87				
Total gastos financieros	8,559,063.37	3,096,399.97	620,510.08	11,259,299.48	3,203,052.58	2,480,138.76	753,888.00	1,784,949.70	430,820.32	35,051,056.12	2,636,395.93	990,423.18	1,367,210.30	6,100,081.74	9,785,583.60	2,731,026.37	138,989,884.08	1,348,348.64	16,429,564.62	38,485,646.96	35,223,167.59	164,677,770.19	41,565,000.00	4,119,750.00	18,420,873.18	1,111,222.42	1,133,652.63	762,191.00	50,638,836.94	90,033,382.64	35,634,633.19	729,423,803.58			
Margen financiero bruto	32,615,526.25	20,792,735.91	13,717,139.96	8,330,857.95	10,089,399.07	57,231,261.96	2,428,125.00	6,366,599.82	5,732,075.87	29,532,256.31	12,616,348.61	4,607,613.60	2,491,657.65	10,472,406.18	23,079,971.97	18,210,955.82	433,843,229.81	6,281,154.75	79,189,280.13	108,746,327.21	138,872,093.48	512,474,796.37	104,926,000.00	8,672,477.91	61,693,214.84	37,347,610.39	14,100,841.13	17,958,099.92	71,803,602.52	224,261,562.06	69,995,453.62	2,148,480,676.07			
Provisión por incobrabilidad de la cartera de créditos directos	15,059,575.63	1,382,538.14	6,388,835.66	0.00	1,508,733.08	5,866,126.16	15,000.00	248,971.36	1,647,892.44	9,505,459.42	2,296,584.05	0.00	584,452.32	1,028,779.86	2,050,000.00	3,505,199.94	38,316,498.82	726,948.38	5,734,353.01	9,960,494.55	68,650,540.70	265,463,729.34	8,383,000.00	49,743.02	5,579,737.51	964,751.29	1,083,132.88	0.00	1,475,920.44	9,336,875.72	15,216,092.76	482,029,966.48			
Ingresos por recuperación de activos saneados	16,389,481.30	40,191.52	5,786,962.78	7,265.99	0.00	2,674,229.40	104,945.00	325,583.88	0.00	566,950.85	0.00	0.00	0.00	595,655.31	244,460.75	299,680.00	23,297,127.23	573,319.38	244,042.24	0.00	418,333.65	80,347,832.61	0.00	0.00	303,640.72	41,129.90	54,670.57	0.00	431,805.09	319,436.49	1,919,621.10	134,910,595.76			
Margen financiero neto	43,945,431.82	19,450,339.29	13,118,307.90	8,338,123.94	8,580,665.99	53,939,855.20	2,518,070.00	6,443,112.34	4,084,183.45	20,993,747.24	10,319,764.56	4,607,613.60	1,907,205.33	10,039,281.63	21,274,432.72	15,005,462.88	418,813,858.22	6,131,625.75	72,698,969.36	98,785,833.65	70,560,088.45	329,858,899.24	96,543,000.00	8,622,734.89	55,417,118.05	36,443,689.00	13,072,378.42	17,958,099.92	70,260,427.17	215,244,132.83	55,668,804.96	1,801,830,939.83			
Ingresos operativos diversos	6,972,372.59	908,742.83	10,282,424.42	158,577,237.56	1,078,749.14	3,032,980.44	0.00	605,853.28	469,134.11	9,091,151.19	4,583,068.24	810,978.75	953,189.65	4,623,079.09	1,216,336.75	3,944,664.98	45,009,594.85	1,937,848.42	3,907,979.63	23,948,130.33	23,491,570.47	8,386,932.05	16,335,000.00	3,802,927.92	2,078,785.14	41,400.75	299,050.68	7,889,316.28	9,103,888.26	355,104,698.98					
Gastos operativos diversos	5,642,863.91	163,091.86	5,070,160.71	147,863,643.18	0.00	2,667.15	0.00	2,034,806.72	0.00	4,343,772.50	0.00	0.00	1,726.53	3,459,455.49	0.00	1,567,734.33	24,373,956.41	1,030,807.83	1,029,546.97	1,901,551.28	39,046,745.73	148,699.75	10,314,000.00	335,429.71	0.00	37,438.06	365,236.11	8,273,680.23	1,480,938.68	17,637,921.75	2,162,773.18	318,288,648.07			
Resultado operativo bruto	35,274,940.60	20,196,040.28	18,327,550.79	19,051,718.32	9,659,415.13	56,969,678.49	2,518,070.00	5,014,258.90	4,553,317.54	25,341,126.43	14,902,832.80	5,418,592.35	2,858,668.45	11,202,905.23	22,490,769.47	17,382,376.53	439,459,496.66	7,038,566.34	76,577,402.02	120,832,411.71	15,104,911.17	335,597,131.94	102,564,000.00	12,090,233.10	58,495,903.19	36,427,951.69	14,429,453.89	9,684,419.69	69,577,599.17	205,495,517.36	63,640,097.04	1,838,177,356.26			
Participación en resultados de subsidiarias y asociadas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	29,077.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	364,288.93	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	393,365.91			
Utilidades en subsidiarias y asociadas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
Pérdidas en subsidiarias y asociadas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
Gastos de administración	30,768,846.41	15,416,663.07	18,751,488.33	12,732,731.16	6,692,685.35	56,730,567.93	4,821,593.00	4,872,584.45	5,584,077.91	36,000,706.20	17,289,038.65	5,300,492.13	216,075.11	10,582,049.05	22,408,576.33	23,752,143.03	0.00	7,646,270.30	57,296,973.96	88,302,894.90	83,348,737.52	285,985,322.54	93,757,000.00	13,727,602.14	36,582,866.80	32,601,215.15	10,281,356.92	11,003,821.09	48,983,466.08	188,166,490.54	55,346,076.75	1,284,950,412.80			
Gastos de administración y otros	30,768,846.41	15,416,663.07	18,751,488.33	12,732,731.16	6,692,685.35	56,730,567.93	4,821,593.00	4,872,584.45	5,584,077.91	36,000,706.20	17,289,038.65	5,300,492.13	216,075.11	10,582,049.05	22,408,576.33	23,752,143.03	0.00	7,646,270.30	57,296,973.96	88,302,894.90	83,348,7														